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slag, der var til debat i foråret 1996. Og vi finder 
det rimeligt, at regeringen får mulighed for at 
argumentere for ændringerne. 

Ligeledes finder vi det væsentligt at debattere 
med regeringen, hvilke initiativer ministeren 
agter at igangsætte som opfølgning på redegø- 
relsen, for det gives der meget få bud på i lands- 
planredegørelsen, og det bliver derfor spæn- 
dende at høre, hvad regeringen har tænkt sig. 

Vi er selvfølgelig også bekendt med, at inden- 
rigsministeren netop har udsendt en betænk- 
ning vedrørende landdistrikternes udviklings- 
muligheder, og det synes vi er helt fint, og vi 
synes, det er godt, at det er sket netop nu, før vi 
skal have debatten i dag, fordi det så vil være 
interessant at høre, hvad der er regeringens 
holdning. 

Vi glæder os også til at høre, hvilke initiativer 
ministeren vil tage for at imødekomme forslage- 
ne i høringssvarene, og i min ordførertale senere 
vil jeg komme ind på en lang række forhold, 
som de høringsberettigede har gjort opmærk- 
som på. 

Endelig finder vi det også interessant at høre 
om ministerens holdning med hensyn til, i hvor 
høj grad landsplanredegørelsen efter ministe- 
rens opfattelse vil få betydning for amternes 
regionplanrevision i 1997. 

Dertil kommer, at vi jo er helt klare over, at 
denne debat i dag er blevet yderligere aktualise- 
ret af, at regeringen på det seneste er kommet 
med et udspil på afgiftsområdet, og vi vil med 
det samme sige, at vi oplever det som et slag i 
ansigtet på befolkningen i landdistrikterne -  
både børnefamilierne og de ældre og de øvrige 
borgere -  for stigende afgifter på f.eks. benzin 
gør det jo ikke nemmere at bo i landdistrikterne, 
og hvis det er sådan, at transportproblemerne 
skal løses ved hjælp af den kollektive trafik, må 
vi have at vide, hvordan det vil ske. 

I hvert fald håber vi på en god debat, og jeg 
glæder mig til at høre ministerens bud. 

Besvarelse 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg skal gerne kvittere for hr. Hans Christian 
Schmidts ønske om en diskussion om lands- 
planredegørelsen, for jeg synes faktisk, det er 
naturligt efter det meget grundige arbejde, der 
har været gjort. Og som hr. Schmidt gennemgik, 
får vi da mulighed for at drøfte det her i Folke- 
tinget, og det er jo også rigtigt, som hr. Schmidt 

siger, at der er en sammenhæng mellem denne 
landsplanredegørelse og det arbejde, der fore- 
går i regionerne og i lokalsamfundene, og en 
række andre politiske spørgsmål, og det går jeg 
ud fra at vi får mulighed for at belyse under 
debatten i dag. 

Jeg vil nu godt starte med det mere interna- 
tionale perspektiv, for der er ingen tvivl om, at 
et af de væsentligste temaer for os i denne 
landsplanredegørelse har været at komme med 
et dansk udspil til et fælleseuropæisk udvik- 
lingsperspektiv, og det er netop emnet for det 
uformelle møde mellem EU's planministre, som 
finder sted i Noordwijk i Holland om godt en 
måned, og jeg tror, at vi, som med udgangs- 
punkt i landsplanredegørelsen har været med til 
at præge dette samarbejde meget, har god 
mulighed for at præge både diskussionen og 
samarbejdet på europæisk plan. 

Og ét snarligt udkast til et europæisk plan- 
perspektiv vil være startskuddet til endnu en 
debatrunde herhjemme om landsplanlægnin- 
gen, og det er medvirkende til, at jeg er glad for 
-  som jeg startede med at sige -  at Folketinget 
får lejlighed til at drøfte dette emne netop nu. 

Jeg vil i min besvarelse koncentrere mig om 
tre hovedemner som grundlag for debatten: for 
det første hvilke visioner regeringen har med 
hensyn til planlægningen af Danmarks indret- 
ning, for det andet hvilke ændringer der under- 
vejs er sket med de to forslag til landsplanrede- 
gørelse, og endelig hvad der skal ske i fremti- 
den, og hvordan vi følger tankerne i redegørel- 
sen op. Det sidste var hr. Hans Christian 
Schmidt også inde på. 

Regeringen valgte i foråret 1996 at sætte fokus 
på planpolitik i europæisk målestok, da EU-lan- 
dene og Europa-Kömmissionen for tiden sam- 
arbejder om et fælles udviklingsperspektiv for 
indretningen af Europa -  men jeg vil gerne 
understrege, at der ikke er tale om noget bin- 
dende dokument, men alene om en ramme -  og 
vi lagde os bevidst op ad de tre temaer, der er 
på den europæiske dagsorden, nemlig bysyste- 
met og tilgængeligheden samt natur- og kultur- 
arven, og det var vores hensigt at komme med 
et målrettet dansk udspil til det fælles doku- 
ment, og i den forbindelse har regeringen opstil- 
let tre overordnede landsplanmål: for det første 
balance i bysystemetì for det andet tilgængelig- 
hed på miljøets præmisser og for det tredje 
natur- og kulturarvsbeskyttelse gennem sam- 
menfattende landskabsplanlægning. 


